
E X E C U T I V O

67

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 28 de Agosto de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º - Descentralizar a execução do (s) 
crédito (s) orçamentário (s) prevista no Termo de 
Cooperação Nº. 001/2023   na forma a seguir 
especificada:

I - OBJETO:  Descentralização de crédito para a 
“ Formação em Elaboração de Projetos Visando à 
Implementação de Políticas Ambientais Municipais 
e Regionais”

II - Termo de Cooperação nº. 001/2023

III - VIGÊNCIA       Data de início: 24/08/2023                                  
Data término:31/12/2023

IV - DE/Concedente:

Órgão: 41 - Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Recursos Hídricos

UO: 41901 - Fundo Estadual de Meio Ambiente

UG: 410901 - FUNDEMA

V - PARA/Executante:

Órgão:  32- Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Educação Profissional

UO: 32.901-Fundo Estadual de Ciência e Tecnologia 
-FUNCITEC

UG: 32.901--FUNCITEC

VI-CRÉDITO

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO
 

UG Emitente: 41901-Fundo Estadual 
de Meio Ambiente 

-FUNDEMA

UG 
favorecida:

32.901-Fundo Estadual 
de Ciência e Tecnologia 

-FUNCITEC

 

Esfera Código Especificação Fonte 
Recurso

Natureza 
Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor

UO Prog.
Trabalho

(Nome da 
Ação)

10 4190118.541.0018.1107 Implantação e 
Fortalecimento da 
Gestão Ambiental

1759000000 3.3.90.18
3.3.90.30
4.4.90.52

32.901 Não 
Definido

45.680,00
79.319,00
9.200,00

 

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA 
DISPONÍVEL A EMPENHAR

 

Jan.  Mai:  Set:  

Fev.  Jun.:  Out: -

Mar:  Jul.:  Nov: -  

Abr:   Agos: 
139.199,00

 Dez: -  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, ficam revogadas as disposições 
em contrário.

Vitória, 24 de agosto de 2023.

FELIPE RIGONI LOPES
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1157005

PORTARIA Nº 020-R, de 25 de agosto de 2023.
Prorroga o prazo para publicação de portaria de 
repasse de recursos e modelo de plano de trabalho 
do Programa PET VIDA, publicado na Portaria SEAMA 
n.º 016-R, de 07 de agosto de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso da atribuição que lhe 
confere o Art. 98, inciso II, da Constituição Estadual, 
da Lei n° 11.792/2023, da Lei Complementar nº 
1.052/2023, do Decreto 5.465-R/2023 e da Portaria 
SEAMA N.º 016-R, de 07 de agosto de 2023,
RESOLVE:
Art. 1º Prorrogar até 16 de setembro de 2023 o 
prazo para publicação de Portaria de repasse de 
Recursos e Modelo de Plano de Trabalho para o 
Cronograma do Primeiro Ciclo do Programa PET 
VIDA, conforme previsto no Anexo III da Portaria Nº 
016-R, de 07/08/2023.
Art. 2° Ficam mantidas as demais condições, 
exigências e informações constantes na Portaria 
SEAMA N.º 016-R/2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Vitória, 25 de agosto de 2023.
FELIPE RIGONI LOPES

Secretário de Estado de Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos

Protocolo 1157114

Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 024, DE 25 DE 
AGOSTO DE 2023

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA 
ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - AGERH, 
Autarquia Estadual, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 9º, III da Lei Complementar 46/1994 
e o art. 17, inciso IX da Lei nº 10.143/2013,
RESOLVE:
Art. 1º - Substituir o servidor Rodrigo de Macedo 
Mello, matricula nº 4303610, pelo servidor Rodrigo 
Afonseca Guimarães, matricula 3303284, junto ao 
Escritório Local de Processos e Inovação (ELPI) da 
Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH.
Art. 2º - Esta Instrução entra em vigor na data 
de sua publicação e permanecem inalteradas suas 
demais disposições

Vitória, 25 de agosto de 2023

FÁBIO AHNERT
Diretor Presidente da AGERH

Protocolo 1156748

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

EXTRATO DE ORDEM DE REINÍCIO DO 
CONTRATO Nº. 027/2021
Processo nº 2021-HZHD5

Contratante: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB. 
CNPJ/MF nº. 08.673.715/0001-17.
Contratada: A & F GLOBAL SERVICE BRASIL 
LTDA-EPP CNPJ: 08.968.074/0001-28.
Objeto: Ordem de reinício dada em 22/08/2023, 
da execução do projeto de trabalho técnico social 
referente a execução do sistema de manejo 
sustentável das águas urbanas da bacia hidrográfica 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sábado, 26 de Agosto de 2023 às 0:15:04 Código de Autenticação: cc7aa486


	Poder Executivo
	Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -
	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais

	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos  - SEGER -
	Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Militar  - PM-ES -
	Polícia Civil  - PC-ES -
	Departamento Estadual de Trânsito  - DETRAN -

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -

	Poder Executivo
	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor  - PROCON -

	Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social - SETADES -
	Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -
	Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca  - SEAG -
	Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo  - IDAF -

	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo - DER-ES  -

	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Agência Estadual de Recursos Hídricos - AGERH

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

	Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -
	Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

	Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissional - SECTI -
	Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH
	Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  Santo  - IASES -


	Licitações
	Governadoria do Estado
	Secretaria da Casa Militar  - SCM -

	Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos - SEGER -
	Escola de Serviço Público do Espírito Santo  - ESESP -

	Secretaria de Estado da Fazenda  - SEFAZ -
	Banco do Estado do Espírito Santo S/A  - BANESTES -

	Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -
	Hospitais
	Centro de Reabilitação Física do Espírito Santo - CREFES -
	Fundação Estadual de Inovação em Saúde - INOVA CAPIXABA -

	Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social  - SESP -
	Polícia Civil  - PC-ES -
	Corpo de Bombeiros Militar  - CBM-ES -

	Secretaria de Estado da Educação  - SEDU -
	Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -
	Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI -
	Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espírito Santo –DER-ES –

	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -
	Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - IEMA -

	Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desenvolvimento Urbano  - SEDURB -
	Companhia Espírito Santense de Saneamento  - CESAN -

	Secretaria de Estado de Desenvolvimento - SEDES -
	Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Publicações de Terceiros

	Diversos
	Defensoria Pública do Estado  - DPES -
	Defensoria Pública-Geral
	Subdefensoria Pública-Geral

	Poder Legislativo
	Assembléia Legislativa do Espírito Santo  - ALES -

	Publicações de Terceiros

	EXECUTIVO
	Prefeituras
	Brejetuba
	Domingos Martins
	Iúna
	Jerônimo Monteiro
	Linhares
	Mimoso do Sul
	Mucurici
	São Mateus
	Sooretama
	Venda Nova do Imigrante
	Viana

	Câmaras
	Alegre
	Linhares
	Vila Velha

	Entidades Municipais
	Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Guarapari - IPG -
	Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Linhares


	Licitações
	Prefeituras
	Afonso Cláudio
	Alegre
	Aracruz
	Brejetuba
	Conceição do Castelo
	Divino de São Lourenço
	Fundão
	Guaçuí
	Ibatiba
	Ibiraçu
	Iúna
	Itarana
	Jerônimo Monteiro
	Laranja da Terra
	Linhares
	Muniz Freire
	Muqui
	Nova Venécia
	Pancas
	Pinheiros
	Ponto Belo
	São Gabriel da Palha
	São José do Calçado
	São Mateus
	Vargem Alta
	Vila Velha

	Câmaras
	Baixo Guandu
	Brejetuba
	Vila Velha

	Entidades Municipais
	Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Serra - IPS -
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Mateus
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Itapemirim
	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de João Neiva


	SERRA 280823.pdf

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2023-08-26T00:15:04-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




